
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

«ТУЛЬСКИЙ КОЛЛЕДЖ СТРОИТЕЛЬСТВА И ОТРАСЛЕВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ» 
(ГПОУ ТО «ТКСиОТ»)

ПРИКАЗ

«М» &Y 2023 г.

Тула

Об утверждении положения о порядке перевода, отчислении и 
восстановления обучающихся

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» по согласованию с педагогическим, студенческим советом 
и родительским комитетом, приказываю:

1. Утвердить в новой редакции и ввести в действие с 04.04.2023 положение о 
порядке перевода, отчислении и восстановления обучающихся (Приложение 1).

2. Начальнику отдела информационных технологий Грекову Д.А разместить 
положение о порядке перевода, отчислении и восстановления обучающихся на 
официальном сайте учреждения в течении трех рабочих дней с момента издания 
настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор Л.В. Мишкина

Исп Сесоров А.Н
Тел 24-07-73

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Мишкина Л. В.
Должность: директор
Дата подписания: 07.04.2023 16:10:42
Уникальный программный ключ:
8816e64d7bbb2e4cb90358045a91cd7fed713c59





1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Настоящее Положение о порядке перевода, восстановления и отчисления 

обучающихся в государственном профессиональном образовательном учреждении 

Тульской области «Тульский колледж строительства и отраслевых технологий» (далее– 

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом министерства просвещения РФ от 

06.08.2021 № 533 «Об утверждении Порядка перевода обучающихся в другую 

образовательную организацию, реализующую образовательную программу среднего 

профессионального образования» и Уставом государственного профессионального 

образовательного учреждения Тульской области «Тульский колледж строительства и 

отраслевых технологий» (далее – колледж). 

1.2. Порядок перевода не распространяется на случаи: 

- перевода обучающихся в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, в случае прекращения деятельности организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, 

истечения срока действия свидетельства о государственной аккредитации по 

соответствующей образовательной программе; 

- перевода обучающихся в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по соответствующим образовательным программам, в случае 

приостановления действия лицензии; 

- перевода обучающихся при реализации образовательных программ с 

использованием сетевой формы их реализации. 

 
2. ПОРЯДОК ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ ИЗ 

ОБРАЗВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В КОЛЛЕДЖ 
2.1.  Перевод осуществляется при наличии вакантных мест, имеющихся в колледже. 

2.2. Количество вакантных мест для перевода определяется колледжем с детализацией 

по образовательным программам, формам обучения, курсам обучения с указанием 

количества вакантных мест для перевода, финансируемых за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Тульской области, по договорам об образовании за счет средств физических и 

(или) юридических лиц. 

2.3. Перевод обучающихся осуществляется: 

с программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих на программу 

подготовки квалифицированных рабочих, служащих; 

с программы подготовки специалистов среднего звена на программу подготовки 

специалистов среднего звена; 

с программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих на программу 

подготовки специалистов среднего звена; 

с программы подготовки специалистов среднего звена на программу подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих; 

2.4. Перевод осуществляется при наличии образования, требуемого для освоения 

соответствующей образовательной программы, в том числе при получении его за рубежом. 

2.5. Перевод на обучение за счет бюджетных ассигнований осуществляется: 

2.5.1 при отсутствии ограничений, предусмотренных для освоения соответствующей 

образовательной программы за счет бюджетных ассигнований, если обучение по 

соответствующей образовательной программе, не является получением второго или 

последующего соответствующего образования; 

2.5.2. в случае если общая продолжительность обучения не будет превышать более 

чем на один учебный год срока освоения образовательной программы, на которую он 

переводится, установленного соответствующим федеральным государственным 

образовательным стандартом. 



2.6. Перевод обучающихся допускается не ранее чем после прохождения первой 

промежуточной аттестации в исходной организации. 

2.7. Перевод обучающихся допускается с любой формы обучения на любую форму 

обучения. 

2.8. По заявлению обучающегося, желающего быть переведенным в колледж, 

исходная организация в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления выдает 

обучающемуся справку о периоде обучения, в которой указываются уровень образования, 

на основании которого поступил обучающийся для освоения соответствующей 

образовательной программы, перечень и объем изученных учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей) (далее - учебные дисциплины), пройденных практик, оценки, 

выставленные исходной организацией при проведении промежуточной аттестации (далее - 

справка о периоде обучения). 

Обучающийся подает в колледж заявление о переводе с приложением справки о 

периоде обучения и иных документов, подтверждающих образовательные достижения 

обучающегося (иные документы представляются по усмотрению обучающегося) (далее - 

заявление о переводе). При переводе на обучение за счет бюджетных ассигнований в 

заявлении о переводе фиксируется с заверением личной подписью поступающего факт 

соответствия обучающегося требованию, указанному в п. 2.5.2 Положения. 

2.9. На основании заявления о переводе колледж не позднее 14 календарных дней со 

дня подачи заявления о переводе в соответствии с Положением оценивает полученные 

документы на предмет соответствия обучающегося требованиям, предусмотренным 

Положением, и определения перечней изученных учебных дисциплин, пройденных 

практик, которые в случае перевода обучающегося будут перезачтены или переаттестованы 

в порядке, установленном колледжем, и определяет период, с которого обучающийся в 

случае перевода будет допущен к обучению. 

2.10. В случае если заявлений о переводе подано больше количества вакантных мест 

для перевода, колледж помимо оценивания полученных документов проводит конкурсный 

отбор среди лиц, подавших заявления о переводе. По результатам конкурсного отбора 

колледж принимает либо решение о зачислении на вакантные места для перевода 

обучающихся, наиболее подготовленных к освоению соответствующей образовательной 

программы (далее - решение о зачислении), либо решение об отказе в зачислении в 

отношении лиц, не прошедших по результатам конкурсного отбора. Порядок и сроки 

проведения конкурсного отбора определяются локальным нормативным актом колледжа. 

2.11. При принятии колледжем решения о зачислении обучающемуся в течение 5 

календарных дней со дня принятия решения о зачислении выдается справка о переводе, в 

которой указываются образовательная программа - программа подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих или программа подготовки специалистов среднего 

звена, код и наименование профессии, специальности, на которую обучающийся будет 

переведен. Справка о переводе подписывается директором колледжа, и заверяется печатью. 

К справке прилагается перечень изученных учебных дисциплин, пройденных практик, 

выполненных научных исследований, которые будут перезачтены или переаттестованы 

обучающемуся при переводе. 

2.12. Обучающийся представляет в исходную организацию письменное заявление об 

отчислении в порядке перевода в колледж (далее - заявление об отчислении) с приложением 

справки о переводе. 

2.13. Исходная организация в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления 

об отчислении издает приказ об отчислении обучающегося в связи с переводом в колледж 

(далее - отчисление в связи с переводом). 

2.14. Лицу, отчисленному в связи с переводом в колледж (далее - лицо, отчисленное в 

связи с переводом), в течение 3 рабочих дней со дня издания приказа об отчислении в связи 

с переводом выдаются заверенная исходной организацией выписка из приказа об 

отчислении в связи с переводом, оригинал документа об образовании или об образовании 



и о квалификации, на основании которого указанное лицо было зачислено в исходную 

организацию (далее - документ о предшествующем образовании) (при наличии в исходной 

организации указанного документа). Указанные документы выдаются на руки лицу, 

отчисленному в связи с переводом, или его доверенному лицу (при предъявлении 

нотариально удостоверенной доверенности) либо по заявлению лица, отчисленного в связи 

с переводом, направляются в адрес указанного лица или в колледж через операторов 

почтовой связи общего пользования (почтовым отправлением с уведомлением о вручении 

и описью вложения). 

Лицо, отчисленное в связи с переводом, сдает в исходную организацию в зависимости 

от категории обучающегося студенческий билет, зачетную книжку либо документы, 

подтверждающие обучение в исходной организации, выданные в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации или локальными 

нормативными актами. 

В исходной организации в личном деле лица, отчисленного в связи с переводом, 

хранятся в том числе копия документа о предшествующем образовании, заверенная 

исходной организацией, выписка из приказа об отчислении в связи с переводом, а также в 

зависимости от категории обучающегося студенческий билет, зачетная книжка либо 

документы, подтверждающие обучение в исходной организации, выданные в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации или локальными 

нормативными актами. 

2.15. При переводе обучающегося, получающего образование за рубежом, пункты 2.8, 

2.12-2.14 Положения не применяются. Отчисление обучающегося, получающего 

образование за рубежом, осуществляется в соответствии с законодательством 

иностранного государства по месту его обучения, если иное не установлено 

международными договорами Российской Федерации. 

2.16. Лицо, отчисленное в связи с переводом, представляет в колледж выписку из 

приказа об отчислении в связи с переводом и документ о предшествующем образовании 

(оригинал указанного документа или его копию, заверенную организацией, выдавшей 

указанный документ, или его копию с предъявлением оригинала для заверения копии 

колледжем). 

При представлении документа о предшествующем образовании, полученном в 

иностранном государстве, лицо, отчисленное в связи с переводом, представляет 

свидетельство о признании иностранного образования. Представление указанного 

свидетельства не требуется в следующих случаях: 

- при представлении документа иностранного государства об образовании, которое 

соответствует части 3 статьи 107 Федерального закона № 273-ФЗ; 

- если принимающая организация вправе самостоятельно осуществлять признание 

иностранного образования и (или) иностранной квалификации, которые не соответствуют 

условиям, предусмотренным частью 3 статьи 107 Федерального закона № 273-ФЗ; 

- при представлении документа об образовании, соответствующего статье 6 

Федерального закона от 05.05.2014 № 84-ФЗ «Об особенностях правового регулирования 

отношений в сфере образования в связи с принятием в Российскую Федерацию Республики 

Крым и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики 

Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в Федеральный 

закон «Об образовании в Российской Федерации». 

2.17. Колледж в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в 

пункте 2.16 Порядка, издает приказ о зачислении в порядке перевода из исходной 

организации лица, отчисленного в связи с переводом (далее -приказ о зачислении в порядке 

перевода). 

В случае зачисления договора об оказании платных образовательных услуг за счет 

средств физических и (или) юридических лиц изданию приказа о зачислении в порядке 

перевода предшествует заключение договора об оказании платных образовательных услуг. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/109229
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/109229
http://internet.garant.ru/document/redirect/70648732/6


После издания приказа о зачислении в порядке перевода колледж формирует личное 

дело обучающегося, в которое заносятся в том числе заявление о переводе, справка о 

периоде обучения, иные документы, подтверждающие образовательные достижения 

обучающегося (при наличии), документ о предшествующем образовании (оригинал или 

копия), выписка из приказа об отчислении в связи с переводом, выписка из приказа о 

зачислении в порядке перевода, а также договор об образовании, если зачисление 

осуществляется на обучение по договорам об образовании за счет средств физических и 

(или) юридических лиц. 

В течение 5 рабочих дней со дня издания приказа о зачислении в порядке перевода 

обучающимся выдаются студенческий билет и зачетная книжка.  

 

3. ПОРЯДОК ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ С ОДНОЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И (ИЛИ) ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ 

НА ДРУГУЮ ВНУТРИ КОЛЛЕДЖА 

 
3.1. Основанием для перевода с одной образовательной программы и (или) формы 

обучения колледжа на другую является личное заявление обучающегося. Заявление о 

переводе обучающегося, не достигшего 18 лет, подписывают законные представители. 

3.2. Перевод обучающегося с одной образовательной программы и (или) формы 

обучения колледжа на другую осуществляется в межсессионное время. 

3.3. Заявление обучающегося о переводе с одной образовательной программы и (или) 

формы обучения на другую рассматривается заведующим отделением, на котором 

реализуется образовательная программа. При этом определяется соответствие сданных 

обучающимся учебных дисциплин, что устанавливается по зачетной книжке 

обучающегося, требованиям рабочего учебного плана другой образовательной программы 

по содержанию и объему в часах. 

В случае соответствия одной образовательной программы и (или) формы обучения 

другой, или несовпадения не более, чем по трем учебным дисциплинам и наличии 

свободных мест в группе, такой перевод считается возможным. 

3.4. Решение о переводе с одной образовательной программы и (или) формы обучения 

на другую принимается директором колледжа на основании личного заявления 

обучающегося, согласованного заведующим отделением. 

3.5. После издания приказа о переводе с одной образовательной программы и (или) 

формы обучения на другую, личное дело обучающегося передается с одной 

образовательной программы и (или) формы обучения на другую. В личном деле должна 

быть вложена копия приказа о переводе. 

 

 

4. ПОРЯДОК ОТЧИСЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 
4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося 

из колледжа: 

4.1.1. в связи с получением образования (завершением обучения); 

Порядок выдачи диплома в связи с окончанием обучения регламентируется Приказом 

Министерства просвещения РФ от 14.10.2022 № 906 «Об утверждении Порядка заполнения, 

учета и выдачи дипломов о среднем профессиональном образовании и их дубликатов». 

4.1.2. досрочно: 

а) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность. 

б) по инициативе администрации колледжа, в случае применения к обучающемуся, 



достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в 

случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе 

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и 

выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в 

колледж, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление. 

Не допускается отчисление обучающегося по инициативе администрации колледжа 

во время его болезни, каникул, академического отпуска или отпуска по беременности и 

родам. 

в) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и администрации колледжа: 

 - ликвидация колледжа; 

- решение судебных органов (приговор суда о применении к обучающемуся меры 

наказания, связанной с лишением свободы); 

- призыв на военную службу; 

Обучающейся, призванный на военную службу, отчисляются из колледжа на 

основании заявления и документа, подтверждающего призыв в ряды Вооруженных Сил РФ. 

По окончании службы в Вооруженных Силах РФ, обучающейся восстанавливается в 

колледж на курс, с которого был отчислен (при наличии учебной группы). 

- по состоянию здоровья (при наличии медицинской справки, запрещающей его 

дальнейшее обучение по данной специальности); 

- в связи со смертью обучающегося, а также в случае признания его по решению суда 

безвестно отсутствующим или умершим; 

- иных случаях. 

Основанием для досрочного прекращения образовательных отношений является 

приказ директора колледжа об отчислении обучающегося, изданным в течении 10 

календарных дней с момента подачи заявления обучающимся (законным представителем) 

об отчислении либо наступления обстоятельств, являющиеся основанием для прекращения 

образовательных отношений (пп. б,в п. 4.1.2.положения). 

При досрочном прекращении образовательных отношений колледж в трехдневный 

срок после издания приказа директора колледжа об отчислении обучающегося выдает лицу, 

отчисленному из колледжа, справку об обучении и оригинал документа об образовании, 

предоставленного при поступлении в колледж в соответствии с частью 12 статьи 60 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

В случае невозможности личного (законного представителя) получения справки об 

обучении и оригинала документа об образовании, предоставленного при поступлении в 

колледж, по заявлению отчисленного лица (законного представителя) указанные 

документы может получить лицо, имеющее соответствующую доверенность, заверенную в 

установленном порядке нотариусом либо путем направления по указанному им адресу 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении. 

В случае, если с обучающимся или родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании платных 

образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой 

договор расторгается на основании приказа директора колледжа об отчислении 

обучающегося из колледжа.  

Основания досрочного прекращении образовательных отношений по договору об 

оказании платных образовательных услуг предусмотрено положением об оказании платных 

образовательных услуг. 

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами колледжа, прекращаются с даты его 

отчисления из колледжа. 

4.2. При отчислении обучающегося в его личное дело вкладываются: 

https://internet.garant.ru/%23/document/70291362/entry/108738


- копия выданной справки об обучении (для отчисленных по переводу); 

- выписка (копия) приказа об отчислении; 

- копия документа об образовании. 

 

 

5. ПОРЯДОК ВОССТАНОВЛЕНИЯ НА ОБУЧЕНИЕ В КОЛЛЕДЖ 
5.1. Основанием для восстановления на обучение в колледже является заявление лица, 

желающего продолжить обучение и наличие справки об обучении в колледже. 

Подать заявление о восстановлении на обучение в колледж возможно в течение пяти 

лет после отчисления из него и при наличии свободных мест с сохранением прежних 

условий обучения, но не ранее завершения учебного года (семестра), в котором указанное 

лицо было отчислено. 

5.2. Заявление лица с просьбой о восстановлении рассматривается заведующим 

соответствующим отделением колледжа, который делает запись на заявлении о том, что не 

возражает в восстановлении, если имеются все основания для этого. Если в результате 

восстановления образовалась академическая задолженность, указывается, что 

восстановление возможно при условии сдачи предусмотренных учебным планом форм 

промежуточной аттестации по отсутствующим учебным дисциплинам и определяются 

сроки этой сдачи. 

5.3. Решение о восстановлении лица принимается директором колледжа на основании 

заявления лица, согласованного с заведующим отделением. 

5.4. После издания приказа о восстановлении лица в учебном отделе формируется 

личное дело обучающегося, в котором должны быть вложены: справка об обучении 

обучающегося, подлинник документа об образовании, копия приказа о восстановлении. 

5.5. Восстановленному обучающемуся выдается новый студенческий билет и зачетная 

книжка, в которую переносятся перезачтенные дисциплины. 


	C:\Users\SesorovAN\Desktop\1.pdf
	C:\Users\SesorovAN\Desktop\ПОЛОЖЕНИЯ 2023\отчисление перевод восстановление\положение о переводе, восстановлении, отчислении.docx

